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PROVINCIA DE CÓRDOBA,,
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1Vl1eeco1es 3de Agostó dé 1839.

Las leyes y las disposiciones del Gobierno son
obligatorias para la capital de provincia desde
que se publican oficialmente en ella, y desde cua-
tro dias .despues para los demas pueblos de, la
m isma provincia. (Ley de 3 de Noviembre
dO 4831)

SUSCRICION PARTICULA R.
Un mes en Córdoba. 12 rs. Fuera de ella . • 	 16 rS.
Tres id. 	 . 	 . 	 . 	 33 	 . 	 . 	 • 	 45
Seis id. . 	 . 	 .	 66. 	 • 	 • 	 • 	 90
Un ario. . 	 . 	 . 132 . 	 . 	 . • . 180

Se publica los Lunes, _Arces, Viernes y Sábados.

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden
publicar etilos Boletines oficiales, se han de remi-
tir al Gefe peleo respeclivo, por cuyo conducto
se pasarin a los editores de los mencionados pe-
riódicos.. (Reales órdenes de 6 de Abril de 1839
y 31 de Octubre de 1843,)

GOBIEIINO DE n nunca.

Presidencia del Consejo
de Ministros.

S. M. la Reina nuestra Señora
(Q . D. G.) y su augusta Real fa-

continuar) sin novedad en su
im portante salud.

Circular núm. 1033.

• El EXMO. Sr. Ministro de Ha-
;+"ncia me dirige con fecha 1. 0 de
Jul io último la instrucion siguiente.

« La Reina (Q. I). G.) se ha ser-
‘410. aprobar la siguiente

.INSTRUCCION
LLEVAR A EFECTO LO DISPUESTO EN

1.4 LEY DE 1.° DE ABRIL DE 1859, CON
%J

ET° DE INDEMNIZAR A LAS CORPoRA-
CloNES CIVILES DEL PRODUCTO DE SUS
bieNis ENA JENADOS ANTES Y DESPEES DEL

2 DE OCTUBRE DE 1858.

CAPITULO I.

d'be las indemnizacibnes por ventas.
-e !incas y redenciones• de censos
(interiores d .2 de Octubre de , 1858.

Articulo 1,0

Se gun lo dispuesto en la regla
art. 8 • ° de la ley de 1. 0 de

b + il de 1859, • se emitirán desde
,4gü á fav or de tos Establecimien-
IJ),' de Bene ficencia 	 lostruccion

i de rior Inscripciones intrasfe-Iddes de la d 'etnia conso+idada interior
bi 3 por 100 al cambio de 100 rs.
111 71' ilia" P 	 O f.. fcctivos del capi-

que r esulte ä su favor, deducidas
a ' to s de ventas y descontados los pa-
Ires ä 5 por i 00 sl año, por lo -'hl' lo s hienee de su pertenencia ene-

jenados hasta 2 de Octubre de 1858,
aun cuando las adjudicaciones de las
fincas, 6 la aprobacion de las reden-
ciones do los censos, hubieren teni-
do lugar con posterioridad á la mis-
ma fecha.

Se emitirán inscripcioneS de la
misma clase ä favor de los pueblos
por el SO por 100 de los bienes de
sus propios y á. favor de las provin-
cias por la tetalidad de los de su per-
tenencia, enajenados en la expresa-
da época.

Articulo 2.°

Las Contadurias de Hacienda pú-
blica incurrirán en responsabilidad,
si en el término de un mes, conta-
do desde el dia en que se comuni-
que la presente Instruccion, no ha-
hieren pasado á los Gobernadores t o.
das las liquidaciones de Corporacio-
nes civiles que, coa arreglo á las
prescriciones de la Real Instruccion
de 12 de Mayo de 1858, han de-
bido formar hasta fin del cuarto tri-
mestre del mismo año. La responsa-
bilidad recaerä sobre las Administra-
ciones de propiedades y derechos del
Estado, si se acreditase que no ha-
bian entregado oportunamente á las
Contadurias las facturas de pagarés
y demas documentos con que deben
justificarse las liquidaciones segun la
citada lnstruccion.

Articulo 3.°

Los Gobernadores de provincia
adoptarán cuantas disposiciones fue-
ren oportunas para que las Juntas
de ventas examinen, sin la menor
demora, las liquidaciones que les hu-
bieren pasado ó les pasen las Conta-
(furias de Hacienda pública, y para
que las Corporaciones civiles les pres.
ten su conformidad 6 expongan
lo que estimen conveniente á su de-
recho. Si no lo hiceren co el ter..
mino de un mes, ä contar
desde el dia en que se ilas Ha-

me al efecto por anunccio en el Bu-
letin oficial, se entender que so con-

forman con los resultados de las li-
quidaciones, y los Gobernadores re-
mitirán estas á la Direccion general
do Contabilidad.

Articulo 4.°

Las Contadurias de Hacienda pú-
blica coatinuarän formando liquida-
ciones trimestrales, conforme á las dise
posiciones y modelo núm. 4 de la
Real Instruccion de 12 de Mayo de
1868, si despues de primero de Ene -
ro de 185'9 se hubiere formalizado
el pago de alguna venta ó redencion
efectuada antes del 2 de Octubre de
1858; pero en este caso, el 4 por
100 de demora ä favor del Tesoro
por los ingresos en metálico y el 6
por 100 de descuento do los pa-
garés, partitán de la expresada fe-
cha de primero de Enero de 1859.

Articulo 5.°

Todas las Inscripciones ietrana.
feribles de deuda de 3 por 100 ä fa-
vor de Corporaciones civiles por bie e •
nes enagenados hasta 2 de Octu-
bre de 1858, se emitirán con
interés desde primero de Enero de
1859. Los Establecimientos y Cor-
poraciones percibirán los intereses de.
1858 que les correspondan sobre el
capital representativo de dichas Ins-
cripciones, con arreglo ä lo que se
dispone en , el art. 33 de la las-
truccion.

Articulo 6.

Las Contaddrias de Hacienda pti.
bliea anotarán en un libro, arregla-
do al modelo adjunto núm 1, los re-
sultados de las liquidaciones que ha-
yan practicado 6 . practiquen ä cada
Corporaciou 6 Establecimientos y las
In,cripciones que se les entreguen.

Articule 	 °

A pesar de lo dispuesto en los
ar t iculas 15 y 16 de la lostruction
du 12 de Mayo de 1858, las liqui -

dabionts originales quedarán en la
Direccion general de Coetabilidad,
única encargada de su eX.ánien y
aprobacion.

Terminadas estas operaciones, la
ekpresada Direccion remitirá:A la de
la Deuda eXtraetos de las Ii4iiidacio-
nes parciales de ceda una de las Cor-
poraciones eri cuyo favor han de emi-
tirse la Inscripciones de las rentas del
3 por 100, con relaciones por dupli-
cado de las mismas liquidaciones, re-
cogiendo al entregarlas una de di-
chas relaciones con- el recibi del l'un,
cionario que al efecdo designe la
Direccion general de la Deuda.

Articulo 8.°

Si el importe de los intereses
de las Inscripciones que sé emitan ä
favor de cada Estableciiniena) de Be-
neficencia 6 de Instruccion pública in-
ferior por sus bienes enajenados has-
ta 2 de Octübre de 1858, no cu-
briese la renta liquida que les tiiis-
mas bienes le producian, .ya poique
el aumento de renta que . hubiere de-
tenido por la venta de fincas no tom-
pensase la disminucion ocasionada por
la redencion de censes, 6 ya porque
no tuviese ô no se hubiere errejeea_
do finca alguna, se ecoitiiil otra Ins..;
criprion por la cantidad necesaria ä
completar la antigua renta que por lea
cc iettn eos edorosi niddpil.00csediiséfniltritoassee n los Eras e.li labloee_ri

la f. 0iunaEl Ebsigus iteantlee'.1 eiroetito que Se ha.-
Hare en dichO caso presentará, ä la
Administrarion de pr o piedades y de-
rechos del Estado de la pro n incia, re-
lacion de lea bienes que le hubieren
sido e najenados hasta '2 de Octubre
de 1858, declarando no poseer nin-
guno otro de los co mpreedidos en las
leves de 1.° de Mayo de 1853 y 11
de- Julio de 1856, 6 acompañando
relarien de los que aun poseyera en
aquella fecha.

d Las Administraciones de pro-
piedades y derechos del Estado pasa-
rán ä las Contadurias de Hacienda
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pública las relaciones preseetadas per
los Eatableeimienlos, despues de es-
lampar ä continuacion l rédito anual
de eada tenso redimido y . 1a reata
<pe producía -cada finca P naj en a (1
ti 'rabiare alguna, las fectas de 3 dl
Teap-etivas redenainnes 	 ddjudica-

,y nota de no vendare, per
105 árreentailos, que el 'Establefarsia
?nieta ° poseía otras ,biones que loe, yen--

,alides 6 loe que aparezcan de la vela-
cian que aeompafie de -los no (aleje-
malle en 2 de .,Octubre de 1858.

3. 4) 1as Coetadariae de paseincia,
--alai que reciban *lee mencaanadaa Te-
lacionee, pasaré() un ejemplar .á 1.is Ad-
aoinistraciones _paineipales ile Haien-

da pública, las que se lo devaleerän
•estampaudo ä coritinenteiren la utilidad
uiqu ida tiarirada i lire ti nas y -censo
en los amaneramientos de la cob rri -
lucio!) to 'atorad de los aiins en que
-.que -fueron •aerididas 	 redimilie, y
el tarde a que salia misma con-
eibucinn; procederán en lo (lemas ace-
.gun determinan loa articulos10 e' 11
410 • la preeerde In•trucci co i y lijada
la renta liquida, mí-forme h 4a pree-
eripciones del art. 13 de aa
-formarán una liqualerien que desaire,-
Ire: el importa de (lt ' ha alead liqui-

ada: el de los antereeee annal rs la las
Inscripciones emitidas 6 ,f',avor 14 Es-
tablecimiento, y la diferuneal .a sal-

do que á ,favor de este resulte. Estire
liquidaciones, con sus justificantes, se.
-tan rernitidae a la Direcrien general
ale Contabilidad ,por conducto de los
-Gobernadores, previa la tonfertraidad
-de las Establecirnieraos.

4. 0 .-La Direccion genera l fie Con-
alabililad ex ' minara dichas • liqirida-

ai mereciesen -sia aprobae-ioa,
,zernitira los extractos eorreeondien-

ä las °fichara de la D. uda pú

-Y 5.° La deuda . pública emiti-
r& ti favor del Establecimiento res-
pectivo una Inscripeion de deuda del
:3 por 100 por el saldo de la liquida-
cion, expresando en ella que proce-
de de diferencia entre el importe de
Ja renta liquida que producian
Establecimiento los bienes enagena-
dos hasta 2 de Octubre de 1838,
el de los intereses de las Inscripcio-
nes que en equivalencia del prodac-
ao de los mismos bienes se -hayan euii-
udo A su favor.

Si aun resaltasen bienes de pro-
piedad del Establecimiento, se rein •
legrara el Estado del valor de estas
luscripcion e s cuando se verifique la
eeagenacion de aquellos, dado caso
que su valor exceda del de las les-
cripeiones que para asegurarles -la
renta de los mismos bierrea !labran
de emitirse.

CAPITULO II.

De la indemnizaeion 4 los Estable.
cimientos de Beneficencia è lnstruc-

cion pública infirior del producto
de sus bienes enajeuclos desde

2 de Octubre de..4858.

Articulo 9. 0

Las Administraciones de propie-
dades y derechos del Estado, asi que
reciban la presente Instruecion, bra
marán por duplicado y pasaran ä la.
Contadurías de Hacienda pública re-
aciones de las fincas y censos de ca-
da 'E s tablecimiento de Benefieenria
Iostraccion pública inferior, vendidas
a redimidos desde 2 de Octubre de

1858; verificandole en lo sucesivo en
-fiu de cada mes de be ventas 6 re-
denciones que hayan tenido lugar du-
rante el mismo.

Estas relaciones se ajustarán al
mide! ', que acompaña, núm. 2, y ex-
presaran:

Respecto 4 Xn cas.

Sti chse y situacion..
'Su preduete en areendamieoto;
El nonibre del reinateete;

caraidad liquida en que fue
snbastada, cdeducalaa cargas;

La fecha de la aclaudicarion;
La del ingreeo del primer plazo

ad contado y su importe;
La parte aplicada al Tesoro por

premies y gastos de ventea;
que ademas hubiere salido-

r - he al cordal() si el comprador des-
•cenia algeno ò al_g oons plazas.

El número de pagares, su im-
porte y vencimientos.

Aespecto á censos.

E1 malito anual de cada ralo;
oombre íbl censatario;
lipateca sobre que estaba im-

puesto;
El tipo de la redeneinna
El importe de la eapitalizacion.:
ta cantidad realizada en Teso-

teria y la fecha del iogreaea
El importe de premio y gastos

de Tedencion:
'El -número de pagaras, su im-

porte y vencimientos si la redencion
, no hubiere -sido al contado.

Articulo 10.

'Las Contar-furia! pasaran uno de
los ejemplares de las relaciones de
.que trata el articulo anterior ä las
Administraciolies principalee de Ha-
-rienda pública, las que se lo devolve-
ran en un Ormino bree, que DO
poibli exceder de ocho (rin g , eslana-
parado 6 coritionarion la utilidad li-
quida que se figure ä cada una de
las fincas en los amillaramientos
la contribucion territorial y el tanto
de esta y sus recargos que para ei
afio corriente hubiere sido imprime,
asi por be niiliclades de las Leas
como por los censos.

Arriculo 11.

Las Coetaduriaa de Hacienda púa
Mica se dirigir (in tainbieo ti los Ma-
y.cdorn o 4, Ritronos 6 representaetes
de los Establecimientos y Corporaciro.
ne , para qua en el sarao de que al-
gun arreridalario de las lineas ven-
didas: estuaiese obligado ä satisfacer
la centrIbucion, lo acrediten exhi-
biendo testimonio de la escritura 6
contrato di- arrendamieoto en que cons-
te. Si no lo hubiesen verificarlo A loe
diez dias de la r eclarnarion de la Con-
tadu ria, se rntei , derb que ninguno de
los arrendatarios se encontraba en
aquei taso.

Articulo 12.

Las mimas Contadurias forma-
ran por duplicado y retnitiran ä la
Direecion general de Contabilidad, por
conducto de loa Gobernadores de pro-
viacia, relaciones arregladas al mo-
delo airar. 3, en que aparezca:

La clase de bienes enajenados
(tecle 2 de Octubre de 1858:

Los uontbris de los comprado-

res de las fincas y los de los qu
luyan redimido 6 comprado los cen-
sos, y las fechas de los primeros pa-
gos por cuenta de las adjudicacio-
nes y redenciones;

La renta li quida anual que pro-
ducian las flacas y -censos;

El capital nominal de las Ins-
cripciones que deban emitirse para
que produzcan al 3 por 400 un in-
lenes igual á dicha renta liquida, y
al interés que devenguen en el se-
mestre corriente 6 contar desde las
fechas en que bayan tenido lugar los
primeros papa por efecto de las ad-
judicaciones 6 redenciones.

Justificaran estas relaciones los
ejemplares de las formadas por las
Adminietracienes de p-opiedades y de-
fechos del Estado en que las de Ha-
cienda pública hubiesen anotada las
utilidades liquidas de cada finca y el
tanto de contribueion, segun lo que
resulte de los amillaramier.tos de la
territorial.

Articulo 13.

Para determinar la renta liqui-
da anual de las tincas y censos de-
duci ran las Contadurias el tanto
de la contribucion, si no se hubiere
hecho constar por las escrituras 6
contratos de arrendamiento que estu-
viese obligado el colono 6 satisfacer-
la. En las fincas Do arrendadas se
entenderä por renta anual las uti-
lidades liqnidas, deducida la parte
del cultivo, si ya no lo estuviese,
porque figuren en el amillaramiento
de la contribucion territorial, des-
contando el tanto de esta.

A rticulo 	 14..

La Direceina general de Conta-
bilidad examinará y aprobara, si no
ofreciesen reparo, las relaciones que
le remitan las Ceetadnrias, pasando
los dos ejemplares á las of c inas do
la Deuda publica, las que emitido
desde luego á favor del respectivo Es-
tablecirni a nto una loscripcion intrans-
ferible de deuda del 3 por 100,
representativa del capital nominal que
aparezca • n la relacion, con interés
desde el inmediato semestre, y espre-
senda por nota elimporte de los in-
tereses que, segun la liquidacion practi-
cada en las mismas relaciones, deba ser
ser. satisfecha por el semestre cor-
riente,

Emitidas las inscripciones se re-
mesarán por las Oficinas de la Deu-
da ä las Tesorerias de las provincias
respectivas, roe un ejemplar de los re-
laciones, en el cual habrán fijado las
mismas oficinas de la Deuda el cam-
bio medio A que el 3 por 100 con-
solidado Se hubiere cotizado en la
bolsa de Madrid en los dias de la
adjudicacion de las subastas. Debien-
do, segun la regla 2. a del art 8.
de la ley de 1 • ° de Abril último,
considerarse para la fijado° del cam-
bio regulador el dar de la adjudi-
cacien de las subastas, se enteude-
rän estas realizadas en laä fechas en
que se ef-ctue por Ins compradores
el pago del primer plazo de los bie-
nes que les fueron adjudicados.

Articulo 15,

Los Tesoreros de provincia, con
intervencion de las Contadurias, harán
la entrega da las Inscripciones 6 los
legítimos represeetdnies de los Estable-
cimientos, y rendirán A las oficinas

de la Deuda una cuenta especial de
Inscripciones de rente del 3 por 100
ä favor de Corporaciones civiles.

Articulo 16.

Antes de verificarse la entrega
de las Inscripriones ä los Estableci.
mientes 6 Carporaciones ä quienes
correspondan, las Contadorias de Ha-
-cienda pública practicarán una liqui-
&clon conforme al modelo núm. 4,
en que fijando el capital efectivo que
aquellas representen, segun los cam-
bios determinados por las oficinas do
la Deuda, aplicarán á cebrirle la
cantidad liquida en metadico que hu-
biere tenido ingreso en Tesorería y
los pagarés de vencimientos mas
ptaximos que fueren necesarios, des-
contados al 6 por 100 al aíro.

M dorso de los pagarés dec an
-tados se estampará el sello de la Con-

la duriav una nota que diga «Ad,-

	

,	 ,
jandeacio al tesoro en pago de 003
lnscriprion de renta del 3 por 100.»
En los pagares 4 In adjudicados en t0
totalidad, se añadirá: «Por la canti-
dad de. 	 . 	 . 	 . 	 quedando rs.
.	 . 	 .	 . 	 A favor de. 	 . 	 . 	 •
. • . (el Establecimiento 6 Cor-
P o ra e ien & que pertenezca ) Esta Do-
ta sena suacrita por el Tesorero Y
Contador de la proi,incih.

Ademas del capital efectivo que
representen las meocinnadat InscriP-
cinnes se cargará en la liquidacion de
que trata este articulo el de las emi-
tidas ä favor de los Eatablecimienm
por diferencia de la renta de los cen-
sos redimidos hasta 2 de Octubre de
1858 á que se refiere el ara 8.° do
la presente lustruccion. El alor efec-

ii%o de estas loscripcianes se li.larä
por el cambie medio que resulte en-
tre los que hubiere determina lo la
Direccion de la Deuda por las lecha'
de los primeros pagos de ins bienes
enajenados de que deba hacerse
reinttsro.

Articulo 17.

Si la cantidad producida po r la

rbeadsteanoct ien de DÅ cubriirguela 
censo no

la lose( ipcion que por su radito anual
deba emitirse, la diferencia se cobri•
rä del sobrante que resulte d e la re.
denciou al contado de otros censos de
mayor cuantia 6 de la venta de 8/

guna finca, cuyo comprador hubiere
'-

anticipado todos 6 la mayor parte de

1 ,, s plazos, y en el caso de no resma.

staurm a
sobrantes

i
 aplicándose 

ar es de V
l Tesoro

   
cimiento mas próximo procedent de
las fincas vendidas de la misma Col..
poracion 6 Establecimiento.

En el caso de que el ingreeo por,

es

el capital de algun censo redimida 31

contado por anticipos de p la"5 u.
fincas excediese del valor efecti vo r
represente la Inscrapcinn que p or las
ar ennottaasrä liaqt, ii idea hayaniaayali (in u dei dacei ornni,t ipaxa e tpr e/".

«Sobrante ä favor de la Coi--

puracinn ó Esteblecimiento.»
Este sobrante, deducida la Par"

tegroqudee l sTeaesonreoc,essaerclaunaplolicadri'Pin reeistr;I:;

lepasostrecarciaiprociniicouncleoosm,. os e c aapcbirteadl t ca or v eärtilbalt:eri;

Articulo 18.

Las centadurias llevaran un l i

-bro ea que anotara las liquidat
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nes hechas para reintegrar al Tesoro
del valor efectivo de las Inscripcio-
nes que se emitan ä favor de los Es-
tablecimientos para producirles la ren-
ta liquida que percibian por sus fin-

caS y censos. Ea el abrirán cuenta
ä cada Establecimi ento de los paga"
r(s que resten ä su• favor, y remi-
luan copias literales de las mismos
liq u idaciones á la Direcci rin general

d " Contabilidad á fin de que las exa-

min e y disponga las rectificaciones
que procedan, acompañan do una de-

ni o stracion de los vencimient os é im-

Pnrle de los pagarés no adjudicados
al Tesoro en las liquidaciones.

Articulo 19.

Las Contadurias formaran y re-
mitirán ã la Direccion general de Con-
tabilidad, en fin de cada mes, rela-
c iones duplieadas, con arreglo al mo.
1"10 núm. 5, ei) que apareican con
a istincion de conc e ptos la ingreses ve -

riacado s durante el mismo por ven-
ci mientos de pagarés no adjudicarles
a l Tesoro en pago de las lescripcin -

ies y les sobrantes que S o gun el ele-

pre , vi,aa en la segunda parte del
art . 17 de este Initruccion liaran
re ultatlo ä favor de las Corporacio-
ne s por excesos de los ingresos ob-

tenido s en las Tesorerias por redeu-

c.ion de censos al contado 6 por 21 n-

.,tiei Po que ha y an hecho los Compra-
eres de todo; 6 la mayor parte do

108 plazos de alguna ¡bes.

Articulo 20.

, 	 La diteecien general de conta-
tilidad , si no tuNiesa qu e ha -
ce r observacion aig ti Ita fi dir has re-
1acknee , las reniirirá ä la de la Den -,
ua Pública, l a . ual erniti -á desde
l uego una lescripcion intrasferible de

lila de 3 por 100 por el capital
nconinal que corresponda a los in-

resos efectivos realizados co Tesore-
segun el cambio medie ä quo

;e hubiere cotizado en la Usa de
eiadrid el 3 per 100 consolidado en

fechas de los iogresos si proceden
cle pagos al contado 6 de anticipes de

e zos , y durante el mos unl.°Fier
41 del veLcirniento de cada pagaré
cuan do - procedan de realizacion de
estos.

Las inscripciones serán emitidas
'7311 ieteres desde el semes tr e en que

I ° dev enguen en totalidad, y se les
Pralrá nota que esprese la cantidad
que d eba ser satisfecha por el seines-
i r: en que solo les 	 corresponda

Parte de in teres proporcional alt.
te

rn Po t rascurrido desde las lechas
m6e los ingresos de plazos al contado
ti que an ticipen los compra .lores y

esde las del vencimiento. de los pa-
realizados.

Articulo 21.

e, Las oficinas de la Deuda ptibli-
1,- re rnitiren las Inscrrpciones á las

ri grer ias de las provincias respecti-
d' ail ä fin de que , con intervencton
ire l" Contatluria

'
s verifiquen su An--

i iPga h las Corporaciones 6 Estas
'eitalientos ii que corresp ondan > ear -

eandose de ellas ou la cuenta de que
....._

proeincias del yroducto d Ves bienes
enajenados desde 2 de Octubre

de 1858.

Articulo 22.
Las Contadorias de Hacienda

pública abrirán á los pueblos y á los
provincias cuenta corriente del pro-
dueto de los bienes de su pertenen-
cia enajenados desde 2 de Octubre
de 1858, con snjecion al modelo
núm. 6, abonándoles intereses de 4
por 100 per los dias que medien
desde las fechas exclusives de los res-
pectivos ingresos hasta 31 de Marzo
de 1859, en cuyo dia saldrán las
cuentas de interés, continuándolas
simplemente por los capitales cu-
y ingreso tenga lugar en las Te-
sorerias.

ticulo 23.

Desde luego por lo respectivo
hasta 30 de Junio de 1859, y en lo
sucesivo en fin de cada mes, forma-
rán las Contadurias de Hacienda pú-
blica, y remitirán á. la Direction ge-
neral de Contabilidad, relaciones du-
plicadas arregladas al modelo me. 7,
en que aparezcan los ingresos liqui-
d as realizados en Tesoreria por las dos
terceras partes del producto de los
bienes enajenados desde 2 de Octubre
de 1858.

Las relaciones correspondientes
basta fin de Junio se justificarán con
copia de la cuenta corriente de que
habla el articulo anterior; las de lod
meses sucesivos no llevarán justifica-
cien, pero su importe deberá com-
probar con la totalidad de los ingre-
sos cargados en las cuentas de los Te-.
meros del mes ä que se refieran,

Articulo 21.

La Direccion general de Celda e
hilidad, si no encontrase reparo al-
guoo en las relaciones que le remi-
tan las Contadorias, las dirigirá a la
de la Deuda pública, la cual emiti-
rá desde luego Inscripciones de ren-
ta del 3 per 100 por un capital no-
minal correspondiente al efectivo rea-
(izado, segun el cambio medie que
hubiere tenido en la Bolsa de Ma-
drid el 3 por 100 consolidado duran-
te el mes de Marzo de 1859, para
los ingresos hasta fin del mismo, y
durante el mes anterior al del res-
pectivo vencimiento de cada pagaré
realizado 6 ä la fecha del ingreso por
plazos que se anticipen para los pos-
teriores ä 1.° de Abril. Estas Ins-
cripciones se emitirán con tnteres des-
de el semestre en que lo devenguen
per completo y llevarán una nota que
esprese la cantidad que deba ser sa-
tisfecha por la prorata del semestre
corriente, á contar desde 1 •0 de Abril,
fecha de la ley, en los capitales que
provengan de saldos hasta fin de Mar-
zo, y desde el vencimiento de cada
pagaré 6 desde el dia del ingreso en
los plazos que anticipen los compra-
dores, para los que hayan tenido lu-
gar despues de aquella fecha, proce-
diéndose en lo demas segun determi-
na el art. 21 de esta lastruccion.

Articulo 25.

La tercera parte del saldo que
resultase en fin de Marzo último á
favor de cada pueblo 6 prosincia por
ingresos realizados en Tesoreria pro-
cedentes de sus Viene' propios roa-

genados (Tenues del 2 de Octubre de
1858, se pasará inniertiatamente, si ea
no hubiere tenido efecto, ä la Caja
de Depósitos en concepto de necesa-
rio, con interés de 4 . por 100 al arlo,
que sera abonado por la Caja en fin
de cada uno Lt los representantes de
los pueblos y provincias.

Asimismo y en igual concepto
se pasatá ä la Caja de Depósitos la
tercera parte de los ingresos que se
hayan verificado por tetalidad en las
Tesorerias despues dr:1 primero de

En lo sucesivo se verincarä di-
rectamente en !a Caja de Depósito el
ingreso de la tercera parte del im-
porte líquido do los plazos al canta-
do 6 de los pagar& vencidos, así co•

m g de los que deseun'tiV n los com-
pradores. Al electo la, Contadurías
de Ilaeisiela pública ext ,ndera para
cada ingreso una factura que expre-
se el nombre del comprador, la Cer-
poracion ä cuyo favor se hace 'el
depósito, la clase y 	 i tacion de la
finca enaj e nada ó la pre•cedemcia de
loe censos redimirles.

sista de estas facturas y con
igual exprcsion x pedirán las Teeorc-
rias, carne sucursales de la Caja,
las 01)01 tunas taitas de pago que
reservarän en ellas disi;osicion de
los pueblos y proinei,s, á los que
se dará aviso men-uahnente por las
Contadurías de Hacienda pública de
las que se hubiesen cxpedido á su
favor y de quedarles abonado su im-
porte en cuent5 corriente.

Los cartas d . pago qu se den
ä lo; compradores, .por las dos terce-
ras partes ingresadas en las Tescre-
rias, llevarán al dorso otra neta, au-
torizada por el Tesorero y Contador
de la provincia. que exprese haber
Uni rlo lugar -el ingreso de la tercera
parte restante en la sucursal de la
Caja de Dep6 , ites. Cue  esta nota ser-
virán ä los compradores para rom-
plotar la detcomentacion de solvencia
de 19s plazos 81 contado y para can-
¡ mi e s , ea su e leol, por los pagarés

«otorgados, s e gun dispone el ert. 22

de la Real Iustrucciou de 30 de Ju-
nio de 1855..

De loa ¡nerosos correspondien-
tes ä cada pueblo 6 provincia verifi-

cados basta ahora en las suc,ursules

de la Caja de Depósitos d . que se
hubiere dado carta de page 5 los
coonpradoee4, .con arreglo ä la Real
órd' n de 5 de Abril ú n ti roo, se ex-
pedirä certificacion btallada por las
Contadurias, cuyos documentos surti-
rán igual efecto que las cartas de pa-
go originales para la anotacion de
abono de intereses y devoluciones
que s0 acuerden.

Articulo 2.6.

La Tesoreria de Hacienda pú-
blica de Madrid será considerada su-
curial de la Cija general de Depó-
sitos para los efectos que se determie
nan en la presente Instruceieu.

Articulo -27.

Las Centadurias de Hacienda
pública en las provincias, como ¡In-
terventoras de las sucursal es, llevarán

cuenta corriente y de interés á 4 por

100 ä cada una « d las Corp oraci o

-nes, con arreglo al modelo adjunto
núm. 8; abonando en ellas, ä las
fechas respectivas de los ingreses, las
cantidades que se realicen y en fiu

de efe lo3 intereses devengados , y
cargando las (pie se devuelvan v los
interes . 9 que perciban.

El importe de los intereses que
no cobren las Corperasiones les q u e-
dará abonado en cuenta á los efec-

to9 prevenidos en la regla 7, 1 , art. 8.°
de la ley de primero de Abril último,
pero si n dev e ngar interés alguno.

La liquidado ° de intereses y sal-
do de r uentas se ejecutará por años
á no ser que deba cerrarse alguna
cuenta, en cu n o caso teericä d'eme
la fecha del cierre 6 caucelacion.

A rtic mm 	 28.

Para quH la Caja de Depósitos
de suc e•1 todo ó parle de los ca-
pitales cot respondientes á pueblos y
tiren ion ia s , precederá mandato del Gn-
beroindor si la devdtieiori in\ in SC pnr
objeto satisfaver lo que adeuden al Estada
por reintegro l de sub v enciones de terso-
carrilve, y de ithI l i n i • t o ri08 de la Go-
bernado,' de Entiendo comunicado
por el de Hacienda. cuando haya de
tener cualquiera otra apkation. Ade-
ma J da ilistifiekteinn que está pre-
venida por el R egla m voto de la Caja,
acerepaearán copias do dichos manda-
eis ä los libramientos que se expi-
dan para las devoluciours.

CAPITULO IV.

De •la eonversion de Instmeciones
en titulos al portador, y de los casos
en que. estos hayan de ser entre-

gados.

Articulo 29.

Para que las Inscripciones en-
tregadas á los Establecimientos y Cor-
poraciones puedan ser convertidii en
Titulne al portador, segun lo dis-
puesto co la regla 8. a del art. 8.°
de la ley de 1. 0 de Ale il de 1859,
PS necesario que la respectiva Carpo-
racion lo solicite, prévio expediente
que acredite la utilidad de la irises-
sien que ha y a de darse al valor de
Ins Titules, .y que se acuerde por el
Ministerio de la Gobernacion 6 el de
remonto, respectivamente, con suje-
cien á las leves y reglamentos que
rijan en la materia.

Articulo 30.

Comunicada la resolueion al Mi-
nisterio de Hac ienda, ordenará este su
cumplierito it las oficinas de la Deu-
da públie a, las que emitirán Titnios
al portador equivalentes al capital que
representen las Inscripciones, 6 á la
parte de las mismas cuya conversion
hubiere sido concedida, tan luego
corno les sean presentadas por los le-
gitimes representantes de las Corpo-
raciones con dobles facturas, devolvien-
do una con la autorizacion convenien-
te, á [in de por ella puedan entre-
garse los Titulos.

Solo se emitirán estos de las se-
ries e stablecidas, y lee residuos que
resulten, cuando las Inscripciones de-
ban ser convertidas en totalidad, «e
satisfarán en In e täl ¡ro corno en las
demas conversiones. Cuando tina los-
cripcion no deba set conveitida en t o-
talidad, se emitira otra per la d ¡fo-
renda entre el capital nominal que
represente y el de Iss titules srnitle
dos, ainerti;ändese la liectipcioe pri.
in iti va.

L

t'ata el art. 15.

CAPITULO III.

4 kineleasnizacioa d los pueblos y
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Articulo ::31.

El Miuisterio de : Hacienda, al
•ordenar el cempli miento del manda-
to de conversion, dita 15 las oficinas
de la Deuda pública si el pueblo á

•que:: "pertenezéan les Inscripciones es
-deudor aleEstado ..por reintegro de
•subvenciones ,de -ferro-carriles, á fin
•de que en este caso reserven la par-
le de _Títulos necesaria ä cubrir el

-débito, valorándolos al cambio •medio
que-• hubieren tenido en la . Bolsa de
Madrid durante el mes anterior al
de la fecha de la misiona' entregan-

•do los Titules restantes y una certi -
'Acecina -• que acredite el número, sé-

ries 4 importa de los que quedan re-
dimidos, cuya autorizacion se veri-
licai á en la -forma que was adelante
be determine.

De toda-entrega de Títulos -al
portador que hagan las oficinas de la
Deuda -pública • darán couocimien to
detallado al ;Ministerio , de la Gober-
nacion para que rueda -ser interve-
roda la inclusion de estos -valores en

lb cuentas . municipales.

'Articulo '32.

'Las Corporaciones cine se hallen
obligadas al cumpliwieato de Com.
.prourises afilidamente contraídos con
con .arreglo à las leyes de •primero
-de Mayo de 1853 y 1 1 . de Julio de
1856, destinar el todo ó parte
de sus filetees •propios . à la Ejecucion
'tle alguna obra de utilidad pública
-votada por una ley especial, acudirän
per 'conducto del ;Gobernador de la
:provincia -al Ministerio de-que la obra
'dependa, •á ..fin de . que por el mismo
-se haga saber al de Hacienda, en

, cuyo caso ordenará éste á las oficinas
-de 'Deuda ,.pública emitan :Titulos
al •ortador , de la renta dat 3 por 100
por el . capital • nominal é intereses

:que debieran representar las luscrip-
cienes -.á que la Corporacioa tuvie-
se derecho -en • la época de so emi-
sion; 'pero no verificarán su entrega
sin retener la parte 6 que pueda sor
acreedor el Estado por reintegro de
inbvenci e nes de ferro-carriles, proce-
d'endose con arreglo ä lo dispuesto
en el articulo anterior.

CAPITULO V.

Del pago de les intereses de las

Articulo 33.

A medida que la Direccion gene-
Tal de Contabilidad apruebe las ligni-
alaciotr es referentes ä los productos de
la ventas de los bienes de Corpora-
ciones ckiles r ealizados hasta fin de
Diciembre de 1858, se co npletará el
.pago ä las mismas de las intereses
,que le correspondan en 1858, por
nl 'capital de las Inscripciones que
-deban expedirse ä su favor, teniendo
-en cuenta las cantidades que hubie-
ren recibido ä consecuencia de la
Beal órden de 27 de Diciembre último

ott as especiales. Al efecto la Direc-
sion general del 'resero a utorizará á los
Geberearlores de las provincias para
acordar el pago ä las C o rporaciones de
lo. pie p ica n een por intereses de 1858
tau luego come la Direccion general

.Contabilidad les av iae la arroba-
cien de las liquidaciones y el interes
ciee d1b . satisfacerse.

Si en algun caso los p)gos be-

dios ä buena cuenta , de 'los intere-
ses de 1858 excediesen del importe
de estos, la diferencia -se aplicará ä
los de 1859, formalizando en las Te-
sorerias de provincia la operacion de
reintegro á aquel presupuesto, y re-
mitiendo ä la de la Deuda, como
movimiento de fondos, el correspoa-
diente documento de cargo para apli-
car su importe al de 1859.

Articulo 3i.

El pago de los intereses deven-
gados desde 1. 0 de Enero de 1859
que deban percibir las Corporaciones
chiles por Inscripciones emitidas ä su
favor, se verificará siempre -en las
Tesorerias de las provincias donde

. radiquen -sus liquidaciones y cuentas.
Los representantes legalmente au-

torizados por los Ayuntamientos, Es-
tablecimientos y Corporaciones, da-
rán recibos del importe de los inte-
reses que le satisfagan las Tesorerias,
exhibiendo las Instrucciones para que
se anote en ellas el pago.

Los recibos se formalizarán en
los términos que hoy se practican con
los de intereses do Inscripciones no-
minativas, cuyo pago está domiciliado
en las Tesorerias.

Articulo 35.

'Las Contadurías de Hacienda pú-
blica abrirán ä cada C,)rporacion
Establecimiento una cuenta corriente,
arreglada al modelo núm. 9, de los
intereses que deban percibir desde
1.° de Enero de 4858 por los ca-
pitales de las Inscripciones y docu-
mentos interinos emitidos por la Di-
reccion general de la Deuda. Al ven-
cimiento de los semestres acreditarán
en ella lo que deba satisfacerse ä la
Corporacion, adeudando los pagos cuan-
do se realicen por las Tesorerias.

Madrid 1. 0 de Julio de 1859.
—Salaverria.»

Cuya Instruccion se inserta en
este periódico para inteligencia de los
A y untamientos y denlas Corporacio-
nes civiles, dependencias y personas
ä quienes interesa para su cumpli-
miento y denlas efectos.

Córdsba 1.° de Agosto de 1859.
—Manuel Torrecilla.

Circular núm. 1039.

Ha sido capturado por la Guar-
dia civil en la provincia de Mälaga,
Critobal Gonzalez Molina, vecino de
Atagate, por el delito de encubri-
dor del bandido Estrellita, ya
difunto, ä quien propuso que diera
muerte al cautivo D. Juan Duar-
te, vecino de Alpandeire.

Así mismo lo han sido Fran-
cisco Franco Espinola y Francisco
Carrasco (a) Dilute, naturales de di-
cho Atajase, tios del Estrellita y
labradores d el cortijo del Gomero,
término de Alcala del Valle, los
cuales tenian proyectado hacia tiem-
po el cautiverio que Castilla hizo de
D. José Martinillo.

Y por último, en la capital de
aquella provincia lo ha sido tarnbien
por los empleados de Vigilancia el
bandido Juan Barca Rodrigez (a) Ola-
rio, quien se cree dirijia algunos ro-
bos por la parte de doin y tenia en
alarma à aquellos pueblos.

Lo que he determinado anua-nua -

ciareitir en este Boletiitipara satisfaccion
•del público.

Córdoba 2 de Agosto de 1859.
=Manuel Torrecilla.

-Circular núm. 1048.

Por la Direccion general de Pro-
piedades y Derechos del Estado, cen
la fecha que se anota, so inc diri-
ge la siguiente circulas:

«No hay medio que no pongan
en juego los postores de mala fé
para eludir la responsabilidad en que
incurren cuando no cumplen las con-
diciones de los contratos de Bienes
Nacionales; siendo entre otros el for-
malizar escrituras de cesion ó tras-
paso de sus derechos y obligaciones
adquiridas con anterioridad ä la apro-
bacion de las subastas en favor de
otras personas que 'carecen de for-
tuna para aceptar las ventas.

En este caso, y a fin de evi-
tar las dudas que puedan ocurrir so-
bre la personalidad legal de los que
otorguen y acepten las cesiones, y
forma en que hayan estas de efec-
tuarse, esta Direccion ha acordado
dirigirse á V. S. manifeständole: 1.°
Que las cesiones solo pueden tener
lugar, 6 -en el acto de cerrarse el
remate de la finca, 6 en los dos
dias siguientes 6 la notificacion de
la adjudicacion de esta, con arreglo
al artículo 103 de la Instruccion de
31 de Mayo de 1853, regla 7 de
las obligaciones de los Jueces, y 4.°
de los Escribanos: 2.° Que en am-
bos casos se extenderá len el mismo
expediente la oportuna diligencia fir-
mada por el cedente y por el acep-
tante: y 3.° Que no se admita tam-
poco por los Jueces la cesion si el
aceptante no reuniera las condiciones
de responsabilidad reconocidas en el
primitivo rematante.

Lo que hago saber 6 V. S. a
fin de que se sirva comunicarlo a
los señores Jueces de primera ins-
tancia de esa provincia, y disponer la
publicacion de esta &den en el
Boletin, Ocia de la misma.

Dios guarde ä V. S. muchos
años. Madrid 26 de Julio de 1859.
—Luis de Estrada.»

Lo que se anuncia en este pe-
riódico oficial para inteligencia de los
Jueces de primera instancia y cono-
cimiento del público.

Córdoba 2 de Agosto de 1859.=
Manuel Torrecilla.

Junta provincial de instruc-
cion pública.

Circular núm. 1041.

El Alcalde de Santaella ha par-
ticipado á esta Junta el resultado de
los exámenes públicos de las escue-
las primarias de aqUella s illa. Y al
ponerlo •la Junta en conocimiento de
la provincia para .satisfaccion dé las
autoridades de aquella poblacion,
constantemente- amigas y p r otecto-
ras de la primera enseñanza, y de
su celoso Profesor y Maestra de niñas, •
ha juzgado conveniente proponer co-
mo laudable 6 los demäs Ayunta-
mientos la esactitud del de Santaella,
y excitarles 6 celebrar estos actos que

-prescribe el reglamento, y de los cua-
les .4 fteduee la aplicacion y celo de
profesores y alumnos, y la protecciou
dispensada 6 tan importanteaamo por
las autoridudes locales.

Córdoba 1 .° de Agosto de 1839.
Manuel Torreci lla.—Francisco

Borja Pabon, SriO.

MG IDOS.
eied>€43-

Juzgado de primera instancia
de Baena.

Circular núm. 975.

Habiendose seguido autos en es-

te Juzgado entre Doña Medina Gar-
rido ylos herederos de D. José Ro-
driguez, todos de esta vecindad, so-
bre desasido de una casa, se decla-
ró no haber lugar 6 la accion de
desaucio entablada por la Garrido,
y remitidos por esta en apelacion- al
'Tribunal Superior del territorio, re-
cayó senteneia egecutoria el veinte y
tres de Febrero último confirman-
do con las costas del recurso e l de-
finitivo apelado, que se cumplimentó
por este dicho Juzgado el vei nte Y
ocho de Mayo, importand e las co'"
de la condena mil tresciento s diez y

siete rs.; y corno resulte que la Do-
ña Martina Garrido se ausentó hace
tie mpo de esta Villa y que residía
en la Ciudad de Sevilla, no tenia-
do su Procurador en esta ni instruc-
ciones ni fondos, á peticion de éste
con audiencia de la parte contraria,
y con el fin de requerir de pag o a
la Garrido de los mil trescientos
diez y siete rs. reclamado s por loa
Rodríguez y en que aquella ha si-

do condenada, se dictó por el Señor

Juez de este partido el siguiente
Auto. —Por presentado, libresa

exorto al Sr. Juez Decano de pri-
mera instancia de la Ciudad de Se

-villa para que di	 seepona se haga sa-

ber d Doña Martina °Garrido, resi
-dente accidenta lmente en dicha ciu

-dad , pague 6 los herederos de D-
José Rol iguez la cantidad que por
estos se reclama y costas que se de-
venguen dentro del término de diez
dias bajo apercibimiento que d e l°
contrario se procederá al embargo

y venta de los bienes que se encuen-
tren de • su propiedad. Lo mandó

de-

venguen

firma el Sr. Juez de este partido en
Baena 6. ocho de Junie de mil °che-

s==
cientos cincuenta y nueve: doy
A. de Sotomayor. 	 Manuel Marias

Santaella.
Y devuelto el exorto sin que ha-

ya podido hallarse en Sevill a á la

Doña Martina Garrido, con el fin de
llenar los requisitos prevenidos en

ausencia de esta, en la l ey de en-
juiciamiento civil y ä virtud de malle
dato . judicial 'se fija el presente en
Baena á catorce de Julio de mil oc ho

-cientos ciacue ta y nueve.,31anuel
Maria Santaella.

CÓRDOBA:=1859
- —

Imprenta y Litografia de D. F. G.

Tuna calle de la Libreria 'um. 1.

Ministerio de Cultura 2024


